Roll No. -----

### MMC-303/MJMC-303

## **Development Journalism**

## विकास पत्रकारिता

# M.A. Journalism & Mass Com. (MAJMC-12/16/17/19)

3<sup>rd</sup> Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### Section – A / खण्ड –ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you understand by 'Development'? How is it measured? Explain. विकास से आप क्या समझते हैं? यह कैसे मापा जाता है? व्याख्या करें।
- Q.2. Explain various theories of development. विकास के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या करें।
- Q.3. How can information and communication technologies support the development programmes in India?

  सूचना एवं संचार तकनीक भारत के विकास कार्यक्रमों को किस प्रकार सहयोग प्रदान कर सकती हैं?
- Q.4. Explain the role of various media for dissemination of information in rural areas.

  ग्रामीण क्षेत्रों में सूचना के प्रसार में विभिन्न मीडिया की भृमिका की व्याख्या करें।
- Q.5. What is the role of decentralisation in rural India? How can it help in the development? ग्रामीण भारत में विकेन्द्रीकरण की क्या भूमिका है? यह किस प्रकार देश के विकास में सहयोग कर सकता है?

#### Section – B / खण्ड – ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

- Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answertype questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $[4 \times 10 = 40]$
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Please mention at least 10 parameters of development. विकास के किन्ही दस मानकों के नाम लिखें।
- Q.2. What are the problems of underdevelopment? Explain briefly.
  अल्पविकास की क्या समस्याएँ हैं? संक्षेप में लिखें।
- Q.3. Define Development Journalism with examples. विकास पत्रकारिता की परिभाषा उदाहरण सहित दें।
- Q.4. What is the role of media in development journalism?

  Write a brief note.

  विकास पत्रकारिता में मीडिया की क्या भूमिका है? संक्षिप्त

  टिप्पणी करें।

  P.T.O.

- Q.5. What role community radio can play in rural development of India?

  भारत में ग्रामीण विकास के लिए सामुदायिक मीडिया क्या भूमिका निभा सकती है?
- Q.6. What is participatory Communication? Explain its role in agricultural communication.
  सहभागी संचार क्या है? कृषि संचार में इसकी भूमिका पर प्रकाश डालें।
- Q.7. Explain briefly the importance of Folk and Traditional Media in communicating with people.
  लोगों से संचार के लिए लोक एवं परंपरागत माध्यमों की महत्ता पर प्रकाश डालें।
- Q.8. What is Development Support communication? How is it helpful for agriculture in India? विकास समर्थित संचार क्या है? यह भारत में कृषि के लिए कैसे उपयोगी है?

-----